Дело № 2-23-301/2024

адрес №23 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес; адрес: адрес; ms23@mnst.rk.gov.ru. тел.: телефон
П О С Т А Н ОВ Л Е Н И Е
об административном правонарушении
дата                                                               	   	        адрес, Багликова, 21
Мировой судья судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио, в отсутствие представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – наименование организации;
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении  наименование организации (адрес, ОГРН: 1149102050305, Дата присвоения ОГРН: дата, ИНН: телефон, КПП: телефон, ДИРЕКТОР: фио), заинтересованное лицо – ОВО по городскому адрес – филиал ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по адрес»,
УСТАНОВИЛ:
В отношении наименование организации ОВО по городскому адрес – филиал ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по адрес» составлен протокол об административном правонарушении №91ОВО телефон №000043 от дата по части 1 статьи 20.35 КоАП РФ.
В соответствии с указанным выше протоколом об административном правонарушении       дата  проведен анализ реализации требований к антитеррористической защищенности гостиниц и иных средств размещения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федераций От дата № 447 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности гостиниц и иных средств размещения и формы паспорта безопасности этих объектов» (с изменениями и дополнениями), правообладателями таких средств размещения.
На основании проведенного анализа комиссией ОВО по городскому адрес —
филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по адрес» проведена сверка, по результатам
которой составлен Акт сверки от дата, свидетельствующий об отсутствии
обращений от наименование организации
о выделении сотрудника Росгвардии в целях участия в обследовании и категорировании,
а также о согласовании (рассмотрении) паспорта безопасности объекта — мини-отеля
«Серебренный век», расположенного по адресу: адрес В.
В соответствии с актом сверки от дата, комиссией установлено, что в период с дата по дата обращения  от наименование организации о выделении сотрудника Росгвардии в целях участия в обследовании и категорировании, а также согласовании паспорта безопасности объекта – мини-отель «Серебрянный век», расположенного по адресу: адрес в ОВО по городскому адрес – филиал ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по адрес» не поступали.
На основании изложенного выше, в отношении наименование организации составлен указанный выше протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 20.35 КоАП РФ.
Определением мирового судьи от дата назначено судебное заседание по рассмотрению протокола в отношении юридического лица. Дата судебного заседания дата время
В указанные дату и время должностное лицо, имеющее право действовать от имени общества, либо иное уполномоченное лицо в судебное заседание не явились, в связи с чем, судебное заседание было отложено на дата на время
дата представитель либо должностное лицо наименование организации в судебное заседание также не явились.
Стоит отметить, что судебные извещения направлялись судом по адресу регистрации юридического лица, в соответствии с выпиской из ЕГРЮЛ, однако были возвращены в адрес суда в связи с истечением срока хранения.
Согласно пункту 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом наименование организации от дата N 343.
В силу указанного выше, мировой судья пришел к выводу о возможности рассмотрения протокола об административным правонарушении в отсутствие неявившихся лиц, поскольку они надлежащим образом были извещены о дате, времени и месте рассмотрения протокола в отношении общества.
Рассмотрев протокол об административным правонарушении, а также приобщенные к нему документы мировой судья установил следующее.
Согласно выписке из ЕГРЮЛ одним из дополнительных видов деятельности общества - 55.10 Деятельность гостиниц и прочих мест для временного проживания.   Учреждение функционирует с дата.
Согласно пункту 8 Требований для проведения категорирования гостиницы
по решению ответственного лица создается комиссия по обследованию
и категорированию гостиницы (далее - комиссия), к работе которой могут
привлекаться по согласованию представители территориального органа безопасности,
территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии
Российской Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск
национальной гвардии Российской Федерации по месту нахождения гостиницы.
Согласно пункту 9 Требований комиссия создается:
а)	в отношении функционирующих (эксплуатируемых) гостиниц - не позднее 2 месяцев со дня утверждения настоящего документа;
б)	при вводе в эксплуатацию новой гостиницы - в течение одного месяца со дня окончания необходимых мероприятий по ее вводу в эксплуатацию;
в)	при актуализации паспорта безопасности гостиницы - в течение одного месяца со дня принятия решения об актуализации паспорта безопасности гостиницы.
На основании пункта 10 Требований срок работы комиссии составляет
30 рабочих дней. В ходе своей работы комиссия:
а)	проводит обследование гостиницы на предмет состояния ее антитеррористической
защищенности;
б)	изучает конструктивные и технические характеристики гостиницы, организацию
ее функционирования, действующие меры по обеспечению безопасного
функционирования гостиницы;
в)	выявляет потенциально опасные участки гостиницы и ее критические элементы;
г)	определяет возможные последствия совершения террористического акта;
д)	определяет категорию гостиницы или подтверждает (изменяет) ранее присвоенную
категорию;
		 е)	определяет необходимые мероприятия по обеспечению антитеррористической
защищенности гостиницы в зависимости от присваиваемой гостинице категории,
а также сроки осуществления указанных мероприятий с учетом объема планируемых
работ и источников финансирования.
Согласно пункту 11 Требований результаты работы комиссии оформляются
актом обследования и категорирования гостиницы, который составляется в одном
экземпляре, подписывается всеми членами комиссии и хранится вместе с первым
экземпляром паспорта безопасности гостиницы. В случае возникновения в ходе
составления указанного акта разногласий между членами комиссии решение
принимается ответственным лицом. Члены комиссии, не согласные с принятым
решением, подписывают акт обследования и категорирования гостиницы
с изложением своего особого мнения, которое приобщается к материалам
обследования и категорирования гостиницы.
В соответствии с пунктом 37 Требований на каждую гостиницу, за исключением
гостиниц, отнесенных к четвертой категории опасности, в течение 3 месяцев после
проведения их обследования и категорирования комиссией составляется паспорт
безопасности гостиницы.
Согласно пункту 40 Требований, паспорт безопасности гостиницы составляется в 3 экземплярах, согласовывается с руководителем территориального органа безопасности или уполномоченным им лицом, руководителем территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по месту нахождения гостиницы и утверждается ответственным лицом.
Несмотря на то, что требования к антитеррористической защищенности
гостиниц и иных средств размещения утверждены постановлением Правительства
Российской Федерации № 447 дата категорирование объекта — мини-отеля «Серебренный век», расположенного по адресу: адрес не проведено,
паспорт безопасности не составлен и не согласован.
В соответствии со статьей 1 Федерального закона от дата № 35-ФЗ
«О противодействии терроризму» правовую основу противодействия терроризму
составляют Конституция Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы
международного права, международные договоры Российской Федерации, настоящий
Федеральный закон и другие федеральные законы, нормативные правовые акты
Президента Российской Федерации, нормативные правовые акты Правительства
Российской Федерации, а также принимаемые в соответствии с ними нормативные
правовые акты других федеральных органов государственной власти.
В соответствии с частью 4 статьи 5 Федерального закона от дата
№ 35-ФЗ противодействие терроризму — деятельность органов государственной
власти, органов публичной власти федеральных территорий и органов местного
самоуправления, а также физических и юридических лиц в том числе по
предупреждению терроризма, в том числе по выявлению и последующему устранению
причин и условий, способствующих совершению террористических актов
(профилактика терроризма).
В соответствии с п. «д» ст. 11 Концепции противодействия терроризму
в Российской Федерации, утвержденной Президентом Российской Федерации
дата5, одной из основных задач противодействия терроризму является
обеспечение безопасности граждан и антитеррористической защищенности
потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе критически
важных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест массового
пребывания людей.
Согласно пункту 12 Концепции противодействие терроризму в Российской
Федерации осуществляется по следующим направлениям:
а)	предупреждение (профилактика) терроризма;
б)	борьба с терроризмом;
в)	минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма.
На основании пункта 13 Концепции предупреждение (профилактика)
терроризма осуществляется по трем основным направлениям:
а) предупреждение (профилактика) терроризма;
б) борьба с терроризмом;
в) минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма.
 Особая роль в предупреждении (профилактике) терроризма принадлежит
эффективной реализации административно-правовых мер, предусмотренных
законодательством Российской Федерации.
На основании пункта 4 части 2 статьи 5 Федерального закона от дата,
№ 35-ФЗ Правительство Российской Федерации устанавливает обязательные для
выполнения требования к антитеррористической защищенности объектов
(территорий), категории объектов (территорий), порядок разработки указанных
требований и контроля за их выполнением, порядок разработки и форму паспорта
безопасности таких объектов (территорий) (за исключением объектов транспортной
инфраструктуры, транспортных средств и объектов топливно-энергетического
комплекса).
В соответствии с частью 3.1 статьи 5 Федерального закона от дата
№ 35-ФЗ юридические лица обеспечивают выполнение указанных требований
в отношении объектов, находящихся в их собственности или принадлежащих им на ином законном основании.
Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц
от дата № ЮЭ9965-телефон одним из дополнительных видов деятельности
наименование организации является деятельность туристических агентств (ОКВЭД
79.11), а одним из дополнительных — деятельность гостиниц и прочих мест для
временного проживания (ОКВЭД 55.10).
Деятельность в области предоставления гостиничных услуг подтверждается
сведениями из реестра классифицированных объектов (реестровая запись
от дата № 12829).
Таким образом, в нарушение норм федерального законодательства
о противодействии терроризму необходимые меры к соблюдению установленного
законодательством порядка антитеррористической защищенности юридическим
лицом — наименование организации не приняты. Выявленное нарушение
свидетельствует об игнорировании юридическим лицом требований законодательства
о противодействии терроризму, что влечет угрозу жизни и здоровья граждан, а также
имуществу всех форм собственности.
Данные обстоятельства указывают на совершение юридическим лицом —
наименование организации административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.35 КоАП РФ, которое выражается в бездействии в виде неисполнения части 3.1. статьи 5
Федерального закона от дата № 35-ФЗ, пунктов 5 — 9, 37 — 42 Требований,
а именно: необеспечение антитеррористической защищенности объекта, выразившееся
в непроведении категорирования, несоставлении и несогласовании паспорта
безопасности объекта — мини-отель «Серебренный век», расположенного по адресу:
адрес В.
В силу положений части 1 статьи 20.35 КоАП РФ, нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на юридических лиц - от ста тысяч до сумма прописью.
Факт совершения административного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:
- протоколом об административным правонарушении №91ОВО телефон №000043 от дата;
- рапортом старшего инспектора ГОООПООКЗО ОВО по городскому адрес – филиала ФГКУ «УВО ВНГ Росии по адрес» от дата;
- актом сверки от дата;
- выпиской из ЕГРЮЛ в отношении наименование организации.
Иными доказательствами, не доверять которым у суда оснований не имеется.
При изложенных обстоятельствах, вина наименование организации в совершении административного правонарушения, ответственность за которое установлена частью 1 статьи 20.35 КоАП РФ. Срок давности привлечения к административной ответственность не истек.
На основании вышеизложенного суд приходит к выводу, что наименование организации должно быть назначено административное наказание в пределах санкции ч.1 ст.20.35  КоАП РФ в виде административного штрафа в размере сумма.
Руководствуясь  ст. 29.9   КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
наименование организации (адрес, ОГРН: 1149102050305, Дата присвоения ОГРН: дата, ИНН: телефон, КПП: телефон, ДИРЕКТОР: фио) признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое установлена частью 1 статьи 20.35 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного штрафа в сумме сумма.
Реквизиты для оплаты административного штрафа:
ФГКУ «УВО ВНГ России но адрес, тел.: телефон, факс: телефон, ИНН/КИП 9102007266/910201001, ОГРН 1149102009682; Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК
по адрес; БИК:телефон; Номер счета:03100643000000017500; ЕКС:40102810645370000035; Наименование получателя: УФК по адрес (ФГКУ «УВО
ВНГ России по адрес»), л/с 04751D14490), КБК 18011601201019000140, ОКТМО телефон, УИН 0410760300235003012420130.
	Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что при неуплате административного штрафа в течение 60 суток со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, оно подлежит привлечению к административной ответственности по ст. 20.25 КоАП РФ, влекущей наложение штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес через мирового судью  в течение 10 суток со дня получения.

Мировой судья                                                                                      			  фио